[image: image1.jpg]MOCKOBCKAS
DEALPALINA
TAHABOAA

101000, Москва, Милютинский пер. 18
Тел.:+7 (495) 947-99-20

Info@moshandball.ru
www.moshandball.ru
______________________________________________________

1.

г. Москва

«__» _________ 2012г.
Договор № 01/07-12

о юридическо-правовых отношениях между РОО «Московская Федерация Гандбола»

и воспитанником отделения гандбола ДЮСШ, СДЮСШ, СДЮСШОР и УОР г. Москвы

РОО «Московская Федерация Гандбола» (далее МФГ)  в лице Президента _________________________________ , действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин _____________________________________________ , именуемый (мая) в дальнейшем «Спортсмен», в лице родителей данного Спортсмена, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. МФГ обязуется предоставить Спортсмену все условия для проведения учебно-тренировочного и соревновательного процессов, предусмотренных законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы вышеуказанных процессов, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим договором и «Статусом игрока Московской Федерации Гандбола», а Спортсмен обязуется лично выполнять функции воспитанника МФГ, соблюдать правила внутреннего учебно-тренировочного распорядка, действующего в ДЮСШ, СДЮСШ, СДЮСШОР, УОР (далее Школа).
1.2. Занятия гандболом по настоящему договору должно подкрепляться хорошими показателями в учебе в общеобразовательной школе. В случае плохой успеваемости, Школа оставляет за собой право отстранить Спортсмена от учебно-тренировочного и
МФГ _____________________

Спортсмен ____________________

2.

соревновательного процессов, до исправления Спортсменом этих  показателей в лучшую
сторону.
1.3. С учетом необходимости выполнения своих функций, устанавливается, по соглашению сторон, время проведения учебно-тренировочного процесса Спортсмена.
1.4. МФГ и Спортсмен пришли к соглашению о том, что настоящий договор является срочным.
II. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
2.1. Настоящий договор вступает в силу с «___» _________ 20__ г. и заканчивается в случае перехода Спортсмена в другую Школу или команду высшей или суперлиги, в соответствии с положениями «Статуса игрока Московской Федерации Гандбола».
III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ МФГ
3.1. Обязуется обеспечить Спортсмена необходимой спортивной одеждой и спортивным инвентарем в соответствии с установленными законодательством нормативами.
3.2. Обязуется обеспечить проведение учебно-тренировочного процесса и участие Спортсмена в соревнованиях под руководством квалифицированного тренера.
3.3. Обеспечить Спортсмену условия для тренировок, отвечающие требованиям безопасности и гигиены.
3.4. Создать необходимые условия для выполнения Спортсменом обязательств, принятых на себя настоящим договором.
3.5. Способствовать созданию необходимых условий для проживания и питания Спортсмена в учебно-тренировочные и игровые периоды вне его постоянного места жительства.
3.6. Обеспечить страхование жизни и здоровья Спортсмена, а также медицинское страхование в целях получения Спортсменом медицинских услуг.

3.7. Организовать проведение за счет собственных средств обязательных предварительных (при поступлении в Школу) и периодических (в течении всего периода обучения в Школе, но не реже 1 (одного) раза в год) медицинских осмотров (обследований), а также внеочередных медицинских осмотров (обследований) Спортсмена по его просьбе в соответствии с медицинскими рекомендациями с сохранением за ним места в Школе на время прохождения данных медицинских осмотров (обследований).

МФГ _____________________

Спортсмен ____________________

3.

3.8. Ознакомить Спортсмена (родителей) под роспись с Правилами внутреннего распорядка и режимом дня Школы, локальными нормативными актами МФГ(Школы), регулирующими его права и обязанности, а также нормами, утвержденными МФГ, официальными правилами гандбола, условиями договора МФГ (Школы) со спонсорами (партнерами), рекламодателями, если таковые у МФГ (Школы) имеются, организаторами спортивных мероприятий (СГР и МФГ) в части, непосредственно связанной со спортивной деятельностью Спортсмена.
3.9. По вызовам МФГ и СГР направлять Спортсмена в сборные команды г. Москвы и Российской Федерации для участия в учебно-тренировочных сборах и других мероприятиях по подготовке к официальным спортивным соревнованиям в составе указанных команд.

3.10. МФГ вправе:

· Поощрять Спортсмена за добросовестное и эффективное отношение к своим обязанностям и высокие показатели результатов на соревнованиях.

· Требовать от Спортсмена исполнения своих обязанностей, определенных настоящим договором и имеющимися положениями и инструкциями МФГ, бережного отношения к имуществу МФГ (Школы) и других Спортсменов, соблюдения правил внутреннего распорядка  и других локальных нормативных актов МФГ (Школы).

· Привлекать Спортсмена к дисциплинарной и материальной ответственности, в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

· Принимать локальные нормативные акты.

· Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами.
IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СПОРТСМЕНА

4.1. По указанию руководства и тренерского состава Школы принимать участие в соревнованиях по гандболу, в которых задействована МФГ (Школа), проводимых в рамках Первенства г. Москвы и России, международных соревнованиях, товарищеских встречах и иных мероприятиях, связанных с деятельностью МФГ (Школы). Конкретные функции Спортсмена в ходе матчей (игр), продолжительность нахождения Спортсмена на игровой площадке, характер игровых действий определяются руководством и тренерским составом МФГ (Школы). Спортсмен допускается к участию в соревнованиях и
МФГ _______________________

Спортсмен _____________________

4.

выступлениям за сборные команды г. Москвы, Российской Федерации и Школы только при условии полного соблюдения им требований, установленных МФГ и СГР.

4.2. Соблюдать дисциплину, установленный в Школе распорядок дня, использовать учебно-тренировочное и игровое время в соответствии с указаниями руководства и тренерского состава МФГ (Школы), бережно относиться к имуществу МФГ (Школы).

4.3. Принимать участие в тренировочном процессе, характер и интенсивность которого определяется тренерским составом МФГ (Школы).
4.4. Надлежащим образом выполнять свои обязанности, предусмотренные настоящим договором, внутренними документами МФГ (Школы), нормативными правовыми актами, а также регламентирующими документами МФГ и СГР.

4.5. Вести себя на гандбольной площадке и за ее пределами в соответствии с высокими требованиями честности, морали, справедливой игры и воздерживаться от нанесения ущерба МФГ (Школе) и детско-юношескому гандболу в целом.

4.6. Предоставить свои знания, умения и навыки только МФГ (Школе) и не заключать договоров с другими гандбольными клубами и организациями, находящимися на территории Российской Федерации и за рубежом, на все время действия настоящего договора, за исключением случаев, предусмотренных «Статусом игрока МФГ».

4.7. Неукоснительно соблюдать внутренние документы МФГ (Школы), Устав МФГ, Регламенты и Положения МФГ, требования настоящего договора, включая правила по переходу в другие российские и зарубежные гандбольные организации, установленные «Статусом игрока МФГ», а также исполнять решения уполномоченных органов МФГ, принятые ими в рамках своей компетенции.

4.8. Выполнять все требования руководства МФГ (Школы) и тренерского состава, касающиеся профессиональной учебы, тренировок и игровой практики.

4.9. Соблюдать спортивный режим, выполнять планы подготовки к спортивным соревнованиям.

4.10. Участвовать в поездках по стране и за рубеж, принимать безоговорочно маршруты и транспортные средства, предложенные МФГ (Школой).
4.11. Находиться в оптимальной спортивной форме на протяжении всего срока действия настоящего договора и быть готовым выступать во всех матчах, участником которых является МФГ (Школа).

МФГ ____________________

Спортсмен ____________________
5.

4.12. Являться на все учебно-тренировочные занятия в назначенные руководством команды день и время.

4.13. Присутствовать на всех медицинских осмотрах и восстановительных мероприятиях, организуемых МФГ (Школой).

4.14.Не использовать запрещенные средства (допинг) и (или) методы, а также не принимать без предварительного согласования с врачом Школы медицинские препараты, проходить допинговый контроль по требованиям МФГ (Школы).
4.15. В течение всего срока действия настоящего договора и пяти лет после его окончания не разглашать третьим лицам и не распространять иным образом любую информацию,являющуюся коммерческой тайной МФГ (Школы).
4.16. Не получать от частных лиц или организаций денежные премии либо ценные подарки за достижение победы в матчах неспортивным методом или попытку иным образом повлиять на исход какой-либо конкретной встречи или серии игр, о подобных фактах незамедлительно сообщать главному тренеру или руководству МФГ (Школы).

4.17. По требованию МФГ (Школы) использовать в установленное время спортивную экипировку и иную форму одежды МФГ (Школы), атрибутику МФГ (Школы).
4.18. Незамедлительно информировать МФГ (Школу) о возникших заболеваниях или травмах, в том числе бытовых, а также проходить медицинское освидетельствование в соответствии с требованиями, установленными МФГ (Школой).

4.18. Выполнять иные обязанности, в соответствии с действующим законодательством, внутренними регламентирующими документами МФГ.

4.19. По вызовам МФГ и СГР являться в распоряжение сборных команд г. Москвы и Российской Федерации для участия в учебно-тренировочных сборах и других мероприятиях по подготовке к спортивным соревнованиям и официальным спортивным мероприятиям в составе указанных команд.

4.20.  Обязан посещать общеобразовательную школу, ответственно относиться к занятиям и получить среднее или специальное образование.

4.21. Спортсмен имеет право на:

· Предоставление ему условий, обусловленных настоящим договором

· Отдых, в том числе летний
· Осуществлять иные права, установленные действующим законодательством Российской Федерации
МФГ ______________________

Спортсмен _____________________
6.
V. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Договор прекращает свое действие в соответствии со «Статусом игрока МФГ», в случае переезда семьи на другое место жительства (за пределы г. Москвы), а также в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.2. В случае расторжения настоящего договора по инициативе Спортсмена без уважительных причин, а также в случае расторжения договора по инициативе МФГ (Школы) по основаниям, которые относятся к дисциплинарным взысканиям, Спортсмен
(родители) обязан выплатить фактически затраченные Москомспортом и МФГ (Школой) финансовые средства, затраченные на содержание  данного Спортсмена за весь период его обучения.

VI. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Все споры, разногласия или требования, возникшие из настоящего договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, подлежат рассмотрению исключительно на основании действующего законодательства Российской Федерации.

6.2. Вопросы участия Спортсмена в соревнованиях, проводимых под эгидой МФГ или СГР, за любую иную Школу (или клуб), после расторжения настоящего договора подлежит урегулированию в соответствии с внутренними регламентирующими документами МФГ.

6.3. Все споры, связанные с участием Спортсмена в соревнованиях, проводимых под эгидой СГР и(или) МФГ, подлежат рассмотрению в соответствии с нормами, установленными внутренними регламентирующими документами МФГ ( «Статус игрока МФГ» ). Апелляция на решение уполномоченных органов МФГ подлежит рассмотрению в Спортивном Арбитражном Суде при Автономной некоммерческой организации «Спортивная Арбитражная Палата» в соответствии с его Регламентом.
VII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Спортсменом своих обязательств, указанных в настоящем договоре, нарушение Правил внутреннего распорядка, иных локальных нормативных актов МФГ (Школы), а также причинения МФГ (Школе) материального ущерба он несет дисциплинарную и (или) материальную ответственность согласно действующему законодательству Российской Федерации,
МФГ ____________________

Спортсмен ___________________

7.

Регламентам и иным нормативным актам МФГ (Школы).

7.2. Спортсмен обязан возместить МФГ (Школе) причиненный ей прямой действительный ущерб. Неполученные доходы (упущенная выгода) взысканию со Спортсмена не подлежит.

7.3. МФГ (Школа) несет перед Спортсменом материальную и иную ответственность согласно действующему законодательству Российской Федерации.
VIII. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
8.1. МФГ (Школа) и Спортсмен соглашаются с тем, что настоящий договор регистрируется в МФГ в соответствии с установленным «Статусом игрока МФГ» порядком.

8.2. В подготовительный и соревновательный периоды, руководство МФГ (Школы) имеет право устанавливать дополнительные разумные правила, регулирующие поведение и подготовку Спортсмена, причем, эти правила являются частью настоящего договора, в той же мере, как если бы они были включены в него.

8.3. Если Спортсмен получает травму в ходе игры, при переездах с командой, командировках от МФГ (Школы) или СГР, а также на тренировочных занятиях, МФГ (Школа) или СГР оплачивает ему в установленном порядке госпитализацию, вплоть до выписки, при условии, что больница и врач определены МФГ (Школой) или СГР.
8.4. Спортсмен согласен на передачу его персональных данных и опубликования их на сайте МФГ в целях анализа проведения городской и государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта.

8.5. МФГ обязана отстранить Спортсмена от участия в спортивных соревнованиях в следующих случаях:
· Спортивная дисквалификация

· Требование МФГ, предъявленное в соответствии с установленными МФГ нормами. МФГ отстраняет Спортсмена от участия в спортивных соревнованиях на весь период до устранения обстоятельств, явившихся основанием для отстранения.

8.6. В период отстранения Спортсмена от участия в спортивных соревнованиях, Школа обеспечивает его участие в учебно-тренировочных и других мероприятиях по подготовке к спортивным соревнованиям.

8.7. В случаях, когда Школа не имеет возможности обеспечить участие Спортсмена в соревнованиях, допускается по согласованию с МФГ временный перевод Спортсмена с
МФГ ____________________

Спортсмен ___________________

8.

его письменного согласия в другуюШколу, на срок не превышающий проведения данного, конкретного соревнования.

IX. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1 Настоящий договор вступает в силу после подписания его обеими сторонами.
9.2. Настоящий договор имеет три экземпляра: первый находится у Спортсмена (родителей Спортсмена), второй в МФГ, третий в Школе.

9.3. Условия настоящего договора носят конфиденциальный характер и не подлежат разглашению.

9.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

X. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
РОО «Московская Федерация Гандбола»
:

Спортсмен:
Президент МФГ __________ /_____________/
Спортсмен ___________ /_____________/
 Подпись
    Расшифровка

           Подпись
             Расшифровка